
ORIGINALE       

 

COMUNE DI CASTEGGIO 
Provincia di Pavia 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

N.  36 Reg. delib. 

del 26/02/2026 

 

OGGETTO: PROTOCOLLO D’INTESA TRA IL COMUNE DI CASTEGGIO ED ERSAF – 

ENTE REGIONALE PER I SERVIZI ALL’AGRICOLTURA E ALLE FORESTE, 

FINALIZZATO ALLE CURE E ALLA VALORIZZAZIONE DELLE RISORSE AGRO-

FORESTALI E CONNESSIONE TRA LE STESSE E CON ALTRE AREE VERDI PRESENTI 

SUL TERRITORIO COMUNALE.  
 

 

L’anno DUEMILAVENTISEI, addì ventisei del mese di FEBBRAIO alle ore 18:34 nella sede 

comunale, si è riunita la Giunta comunale in modalità mista. 

 Risultano. 

 
 

 

 

Sindaco 

Vice Sindaco 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

S

i

n

d

a 

 

 

 

VIGO Lorenzo 

SEGGIO Salvatore (in modalità videoconferenza da remoto) 

PICCININI Paolo 

RAFFINETTI Anna 

GUERCI Milena 

Presenti 

_________ 
 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

 
 Partecipa il Segretario comunale Daniele Bellomo. 

 Il Dr. Lorenzo VIGO - Sindaco assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza 

dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all’ordine del giorno: 



PROTOCOLLO D’INTESA TRA IL COMUNE DI CASTEGGIO ED ERSAF – ENTE 

REGIONALE PER I SERVIZI ALL’AGRICOLTURA E ALLE FORESTE, FINALIZZATO 

ALLE CURE E ALLA VALORIZZAZIONE DELLE RISORSE AGRO-FORESTALI E 

CONNESSIONE TRA LE STESSE E CON ALTRE AREE VERDI PRESENTI SUL 

TERRITORIO COMUNALE. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Su proposta del Sindaco; 

Premesso che: 

• a seguito di pubblicazione in data 22 novembre 2016 dell’avviso esplorativo per la 

definizione di collaborazioni, ai fini della realizzazione di interventi finalizzati alla 

valorizzazione del sistema agroforestale e delle aree naturali della Regione Lombardia, il 

comune di Casteggio in data 15/01/2026 prot. 717 ha presentato la propria candidatura allo 

scopo di attivare la collaborazione con ERSAF per eseguire gli interventi di cura e 

valorizzazione delle risorse agro-forestali e connessione tra le stesse e con altre aree a verde 

presenti sul territorio comunale; 

• la Regione Lombardia con L.R. 12/01/2002 n. 3 sostituita con L.R. n. 31 del 10 dicembre 

2008, art. 62, ha istituito l’Ente Regionale per i Servizi all’Agricoltura e alle Foreste 

(ERSAF); 

• ERSAF ai sensi dell’art. 63 comma 3 della L. R. n. 31 del 10 dicembre 2008 svolge attività 

tecnica ed amministrativa a favore dei settori agricolo, agroalimentare, agroforestale e del 

territorio rurale nonché a favore di altri enti pubblici e, ai sensi dello statuto approvato dal 

CDA con delibera n. III/206 del 21 aprile 2016, svolge tra l’altro attività di ricerca, 

sperimentazione e divulgazione per favorire l’innovazione e lo sviluppo del settore forestale 

e del territorio rurale; 

• la qualificazione forestale e ambientale e la valorizzazione del patrimonio forestale 

costituiscono per ERSAF un ambito di attività di ricerca, sperimentazione e sviluppo di 

azioni innovative e dimostrative; 

• all’art. 6, comma 1 e comma 2, dello statuto di ERSAF, approvato con D.G.R. del 30 marzo 

2011, n. IX/1459 e DGR n X/5436 del 25 luglio 2016, è stabilito che ERSAF mediante 

apposite convenzioni, può istituire forme di collaborazione e partenariato con enti, aziende e 

società del sistema regionale, con le autonomie locali e funzionali e con altri soggetti 

pubblici e privati operanti nel campo della ricerca, sperimentazione e gestione, nel rispetto 

comunque del perseguimento prioritario delle finalità pubbliche dell’ente; 

• in base all’art. 15 della legge 241/90 e ss.mm.ii. le amministrazioni pubbliche possono 

sempre concludere tra di loro accordi per disciplinare lo svolgimento di attività di interesse 

comune; 

• ERSAF, nell’ambito della convenzione con Regione Lombardia, ha provveduto nel 2022 

alla manutenzione ordinaria di un tratto del torrente Coppa all’interno del territorio 

comunale di Casteggio e nel triennio 2023/2025 ha stipulato con il Comune di Casteggio 

Protocollo di intesa per quanto in oggetto, con ottimi risultati operativi; 

• in continuità con l’attività realizzata, il Comune di Casteggio ha proposto ad ERSAF di 

proseguire la manutenzione del reticolo idrico minore in capo al Comune con interventi 

mirati alla riduzione del rischio idrogeologico tenendo anche in considerazione la 

salvaguardia ambientale e la qualificazione paesaggistica, con finalità di tutela e di 

promozione della biodiversità; 

• l’attuazione del protocollo d’intesa costituisce per i soggetti contraenti: 

1. un obiettivo comune e condiviso rientrante nelle proprie funzioni ed attività 

istituzionali, per la cui realizzazione i soggetti contraenti assumono specifici e 

reciproci impegni, con divisione di compiti e responsabilità; 

2. l’esercizio di una funzione pubblica comune relativa alla valorizzazione 

multifunzionale del territorio, come opportunità e modello di sviluppo, di 

riqualificazione paesaggistica e ambientale, il cui monitoraggio e la cui valutazione 



nel tempo fornirà strumenti di verifica e promozione delle politiche regionali, 

provinciali e comunali. 

• le spese sostenute dal Comune di Casteggio per l’attuazione del presente protocollo d’intesa 

costituiscono mero ristoro delle spese effettivamente sostenute da ERSAF; 

• ERSAF per le ragioni sopra esposte offre garanzie tecniche per la notevole esperienza 

acquisita nella gestione del demanio forestale lombardo e di alcuni siti della Rete Europea 

Natura 2000 e nella realizzazione di interventi di compensazione, valorizzazione ecologica e 

di manutenzione idraulico forestale con tecniche d’ingegneria naturalistica ed è in grado di 

fornire piante forestali autoctone di provenienza certificata, elemento quest’ultimo di 

particolare rilevanza per gli interventi di rimboschimento; 

 

Ritenuta da parte di ERSAF la proposta del Comune di Casteggio rientrante tra le finalità, gli 

obiettivi istituzionali e le competenze dell’ente, valutando di poter collaborare con il comune stesso. 

 

Considerato che ERSAF e il Comune di Casteggio, tenuto conto delle rispettive competenze 

riconoscono la necessità di attuare la collaborazione per lo sviluppo di Programmi ed Interventi che 

saranno definiti di concerto tra le strutture tecniche dei due soggetti contraenti, sottoscrivendo ed 

attuando un protocollo di intesa TRA IL COMUNE DI CASTEGGIO ED ERSAF – ENTE 

REGIONALE PER I SERVIZI ALL’AGRICOLTURA E ALLE FORESTE, FINALIZZATA 

ALLE CURE E ALLA VALORIZZAZIONE DELLE RISORSE AGRO-FORESTALI E 

CONNESSIONE TRA LE STESSE E CON ALTRE AREE VERDI PRESENTI SUL 

TERRITORIO COMUNALE. 

 

Considerato che in data 19/02/2026 prot. 2797 è pervenuto da parte di ERSAF, adesione alla 

proposta presentata dal Comune di Casteggio con contestuale schema di protocollo di intesa TRA 

IL COMUNE DI CASTEGGIO ED ERSAF – ENTE REGIONALE PER I SERVIZI 

ALL’AGRICOLTURA E ALLE FORESTE, FINALIZZATO ALLE CURE E ALLA 

VALORIZZAZIONE DELLE RISORSE AGRO-FORESTALI E CONNESSIONE TRA LE 

STESSE E CON ALTRE AREE VERDI PRESENTI SUL TERRITORIO COMUNALE, costituito 

da 12 articoli, allegato alla presente deliberazione quale sua parte integrale e sostanziale. 

 

Ritenuto, per quanto riportato in premessa, di approvare il protocollo di intesa TRA IL COMUNE 

DI CASTEGGIO ED ERSAF – ENTE REGIONALE PER I SERVIZI ALL’AGRICOLTURA E 

ALLE FORESTE, FINALIZZATO ALLE CURE E ALLA VALORIZZAZIONE DELLE 

RISORSE AGRO-FORESTALI E CONNESSIONE TRA LE STESSE E CON ALTRE AREE 

VERDI PRESENTI SUL TERRITORIO COMUNALE, costituito da 12 articoli, allegato alla 

presente deliberazione quale sua parte integrale e sostanziale. 

- Visto il Dlgs n.267/2000; 

- Visto il Regolamento di contabilità; 

- Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dai Responsabili di servizio ai sensi 

dell’art. 49 comma 1 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, m. 267; 

 

Con voti unanimi favorevoli, legalmente espressi, 

 
 

DELIBERA 

 

1. di approvare il protocollo di intesa pervenuto in data 19/02/2026 prot. 2797 da parte di 

ERSAF TRA IL COMUNE DI CASTEGGIO ED ERSAF – ENTE REGIONALE PER I 

SERVIZI ALL’AGRICOLTURA E ALLE FORESTE, FINALIZZATO ALLE CURE E 

ALLA VALORIZZAZIONE DELLE RISORSE AGRO-FORESTALI E CONNESSIONE 

TRA LE STESSE E CON ALTRE AREE VERDI PRESENTI SUL TERRITORIO 



COMUNALE, costituito da 12 articoli, allegato alla presente deliberazione quale sua parte 

integrale e sostanziale; 

 

 

INDI,  

La giunta Comunale con separata votazione, rilevata l’urgenza di provvedere al fine di dare 

tempestiva attuazione alle previsioni del protocollo approvato, all’unanimità di voti espressi dai 

presenti nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 

267/2000, per consentire l’immediata attuazione di quanto disposto. 

 

 

 



 

 

 

 Letto e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE      Il Segretario Comunale  

            (Dr. Lorenzo VIGO)                                                         (Daniele Bellomo) 

 

 

 

 

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e norme collegate 
 


